

平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月13日
上場取引所 東

上場会社名 菊水電子工業株式会社
コード番号 6912 URL <http://www.kikusui.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
定時株主総会開催予定日 平成28年6月29日
有価証券報告書提出予定日 平成28年6月29日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 小林 一夫
(氏名) 齋藤 士郎
配当支払開始予定日

TEL 045-593-0200
平成28年6月30日

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	7,966	1.8	617	△7.3	643	△11.5	455	3.7
27年3月期	7,826	11.3	666	43.0	727	49.9	439	50.9

(注) 包括利益 28年3月期 246百万円 (△69.7%) 27年3月期 814百万円 (161.6%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年3月期	53.79	—	5.1	5.7	7.7
27年3月期	51.61	—	5.1	6.7	8.5

(参考) 持分法投資損益 28年3月期 一百万円 27年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	11,187	8,957	79.8	1,058.34
27年3月期	11,265	8,943	79.1	1,048.02

(参考) 自己資本 28年3月期 8,922百万円 27年3月期 8,909百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年3月期	280	△36	△237	2,819
27年3月期	628	△143	△195	2,830

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
27年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00	187	42.6	2.2
28年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00	185	40.9	2.1
29年3月期(予想)	—	0.00	—	22.00	22.00		40.5	

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,700	1.1	170	8.0	180	△1.8	130	6.6	15.34
通期	8,100	1.7	650	5.3	670	4.1	460	0.9	54.29

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)					
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期	9,900,000 株	27年3月期	9,900,000 株	
② 期末自己株式数	28年3月期	1,469,369 株	27年3月期	1,398,569 株	
③ 期中平均株式数	28年3月期	8,472,939 株	27年3月期	8,518,165 株	

(参考)個別業績の概要

平成28年3月期の個別業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 個別経営成績		(%表示は対前期増減率)							
	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
28年3月期	7,565	1.0	557	△ 13.1	597	△ 14.2	424	2.0	
27年3月期	7,489	11.8	641	56.8	696	62.2	416	70.9	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期	50.13	—
27年3月期	48.88	—

(2) 個別財政状態					
	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円 銭	
28年3月期	10,819	8,611	79.6	1,021.48	
27年3月期	10,875	8,578	78.9	1,009.04	

(参考) 自己資本 28年3月期 8,611百万円 27年3月期 8,578百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、連結財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績・財政状態に関する分析(1)経営成績に関する分析 次期の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態に関する分析	2
（1）経営成績に関する分析	2
（2）財政状態に関する分析	3
（3）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
（4）事業等のリスク	4
（5）継続企業の前提に関する重要事項等	5
2. 経営方針	6
（1）会社の経営の基本方針	6
（2）目標とする経営指標	6
（3）中長期的な会社の経営戦略及び対処すべき課題	6
（4）その他、会社の経営上の重要な事項	6
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	6
4. 連結財務諸表	7
（1）連結貸借対照表	7
（2）連結損益計算書及び連結包括利益計算書	9
連結損益計算書	9
連結包括利益計算書	10
（3）連結株主資本等変動計算書	11
（4）連結キャッシュ・フロー計算書	13
（5）連結財務諸表に関する注記事項	14
（継続企業の前提に関する注記）	14
（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項）	14
（会計方針の変更）	16
（未適用の会計基準等）	16
（連結貸借対照表関係）	17
（連結損益計算書関係）	17
（連結包括利益計算書関係）	18
（連結株主資本等変動計算書関係）	18
（連結キャッシュ・フロー計算書関係）	19
（セグメント情報）	19
（1株当たり情報）	20
（重要な後発事象）	20
5. その他	20
（1）役員の異動	20
（2）その他	20

1. 経営成績・財政状態に関する分析

（1）経営成績に関する分析

① 当期の経営成績

当連結会計年度における我が国経済は、世界経済の減速懸念、輸出と生産の停滞など一部に弱さが見られるものの、緩やかな景気回復基調が続いております。

また、海外経済においては、中国をはじめとする新興国の減速の影響が見られましたが、米国や欧州を中心に緩やかな景気回復基調が続いております。

一方、当社グループが属する電子計測器、電源機器等の業界においては、世界経済の減速懸念の影響を受け、製造業の設備投資の動きは慎重でありましたが、緩やかに持ち直しつつあります。

このような状況の中、当社グループは引き続き環境・エネルギー関連市場、自動車関連市場及び冷凍空調市場を中心に積極的な営業活動と研究開発活動を行うと共に、原価低減と経費節減にも努力を重ねてまいりました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は79億6千6百万円(前年同期比1.8%増)となりました。一方、損益面は、海外売上高の増加に伴う販売促進費用、運送費用並びに研究開発費等の販売費及び一般管理費が増加したことにより、営業利益は6億1千7百万円(前年同期比7.3%減)、経常利益は6億4千3百万円(前年同期比11.5%減)となりました。

また、税制改正による実効税率の引き下げに伴う税金費用の減少や法人税等還付税額の計上により、親会社株主に帰属する当期純利益は4億5千5百万円(前年同期比3.7%増)となりました。

当社グループは、電子計測器、電源機器等の各種電子応用機器の製造、販売を行っているものであり、セグメントは単一であります。したがって、セグメントごとに業績は開示しておりません。

なお、当社グループにおける製品群別の売上の概況は、次のとおりであります。

《電子計測器群》

電子計測器分野においては、航空機用電子機器の測定器、環境自動車関連や家電市場向け安全関連試験機器、車載電子機器用 EMC（電磁的両立性）関連試験機器がそれぞれ好調に推移いたしました。

以上の結果、売上高は19億3千4百万円(前年同期比12.9%増)となりました。

《電源機器群》

電源機器分野においては、スマートグリッド関連市場、自動車関連市場及び冷凍空調市場用大容量の交流電源や特注製品に動きがみられましたが、国内製造業全般の設備投資に力強さを感じないまま推移いたしました。

以上の結果、売上高は57億円(前年同期比1.6%減)となりました。

《サービス・部品等》

サービス・部品等につきましては、特記すべき事項はありません。

当該サービス・部品等の売上高は、3億3千1百万円(前年同期比3.9%増)となりました。

上記に含まれる海外市場の売上の概況は以下のとおりであります。

《海外市場》

米国では、車載関連市場、特に自動車関連向け電装品、電池の開発用に電子負荷装置が好調に推移いたしました。

欧州では、家電市場向けの交流電源や車載関連市場への電子負荷装置に動きが見られました。

アジアにおいては、中国の車載関連市場や検査機関向けに安全関連試験機器及び直流電源が比較的好調に推移し、韓国では次世代車載部品市場、また、東南アジアでは日系企業や認証機関を中心に、安全関連試験機器、直流電源、電子負荷装置が好調に推移いたしました。

以上の結果、海外売上高は22億2千5百万円(前年同期比5.7%増)となりました。

② 次期の見通し

次期の見通しといたしましては、景気は引き続き緩やかな回復基調が続くと期待されますが、金融、株式市場の変動や中国をはじめとする新興国経済の景気減速の動きによる海外経済への影響などにより、当社グループを取り巻く経営環境は依然として不透明感が続くものと推測しております。

このような状況のもと、当社グループは、多様化するお客様ニーズへ柔軟に対応すべく、引き続き設備投資が継続すると期待される環境・エネルギー関連市場、自動車関連市場及び冷凍空調関連市場への一層の浸透を図るため、新製品である電子負荷装置PLZ-5Wシリーズを発売するなど、お客様のニーズを捉え、システム提案等積極的な営業活動を推進すると共に、原価低減にも努めてまいります。

以上により、売上高は81億円、営業利益は6億5千万円、経常利益は6億7千万円、親会社株主に帰属する当期純利益は4億6千万円を見込んでおります。

(2) 財政状態に関する分析

当連結会計年度末における総資産は、受取手形及び売掛金並びにたな卸資産が増加したものの、投資有価証券及び有形固定資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ7千8百万円減少し、111億8千7百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が増加したものの、繰延税金負債及び未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ9千1百万円減少し、22億2千9百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当、その他有価証券評価差額金の減少及び自己株式の取得等により減少したものの、親会社株主に帰属する当期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ1千3百万円増加し、89億5千7百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度の期末残高に比べ1千万円(0.4%)減少し、28億1千9百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、2億8千万円(前連結会計年度6億2千8百万円)となりました。これは、税金等調整前当期純利益6億4千3百万円の計上及び仕入債務の増加額1億4千1百万円等による資金の増加が、売上債権の増加額2億3百万円及び法人税等の支払額2億8千5百万円等による資金の減少を上回った結果によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、△3千6百万円(前連結会計年度△1億4千3百万円)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出1億2千4百万円等による資金の減少が、有価証券の売却及び償還による収入1億円等による資金の増加を上回った結果によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、△2億3千7百万円(前連結会計年度△1億9千5百万円)となりました。これは、自己株式の取得による支出4千5百万円及び配当金の支払額1億8千7百万円等により資金が減少したことによるものであります。

（キャッシュ・フロー関連指標の推移）

	平成26年 3 月期	平成27年 3 月期	平成28年 3 月期
自 己 資 本 比 率 (%)	80.6	79.1	79.8
時 価 ベ ー ス の 自 己 資 本 比 率 (%)	45.5	53.5	45.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (%)	108.9	43.4	90.6
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	15.2	38.0	16.3

（注）時価ベースの自己資本比率＝株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率＝有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ＝営業キャッシュ・フロー／利払い

※ 1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務指標により算出しております。

2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

3. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

4. 営業キャッシュ・フロー及び利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を使用しております。

（3）利益分配に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社グループは、株主重視の経営を基本とし、株主利益の増大に努めております。

一方、将来の事業拡大及び収益向上に不可欠な設備投資や研究開発投資の実行に備えた内部留保の充実をも勘案し、利益配当を決定する方針をとっております。また、自己株式の取得に関しては、適切な時期に機動的に実施いたします。

当期の1株当たりの年間配当金につきましては、1株につき22円の期末配当金とさせていただきます予定であります。

次期の配当金につきましては、利益分配に関する基本方針に基づき、1株につき22円の年間配当金を予定しております。

（4）事業等のリスク

当社グループの事業その他に影響を及ぼす可能性のあるリスクについては以下のようなものがあります。

なお、文中における将来に関する事項は、当連結会計年度末（平成28年3月31日）現在において当社グループが判断したものであります。

① 経済状況

当社グループの営業収入における重要な部分を占める電子計測器製品及び電源機器製品の需要は、当社グループが製品を販売している国または地域経済の影響を受けます。

したがって、当社グループが製品を販売している主要市場における景気後退及びそれに伴う需要の縮小は、当社グループの業績及び財務状況に悪影響を及ぼす可能性があります。

② 製品開発力

当社グループは、市場ニーズに的確に対応した魅力ある新製品を開発し続けるよう日々努力しておりますが、当社グループの属する電子計測器及び電源機器等の業界は、顧客ニーズの多様化や急速な変化への対応から、新製品の開発と販売プロセスは、複雑かつ不確実なものとなっております。次のような様々なリスクが存在します。

- 新製品開発に必要な資金と資源を、今後とも十分に確保できる保証はありません。
- 市場からの支持が得られるような新製品の開発を今後も継続できるとは限らず、またこれら製品の販売が成功する保証はありません。
- 新たに開発した製品や技術が、独自の知的財産として保護される保証はありません。
- 急激な技術の進歩と顧客ニーズの変化により、当社グループ製品が市場に受け入れられない可能性があります。

上記のリスクをはじめとして、当社グループが業界と市場の変化を十分予測できず、魅力ある新製品を開発できない場合には、業績と財務状況に影響を及ぼす可能性があります。

③ 価格競争

電子計測器及び電源機器等の業界においても、厳しい価格競争は例外ではなく、激化する価格低減競争の環境下において、当社グループが収益性を保つことができない可能性があります。

④ 為替レートの変動

当社グループは、製品の輸出の大半を円建てで取引しているため、為替の影響により現地販売価格が変動した場合には、当社グループの業績と財務状況に影響を及ぼす可能性があります。

⑤ 優秀人材の確保及び人材育成

当社グループの将来の成長と成功は、有能なエンジニアやキーマンへ依存する部分が大きく、高い技術力を持ったエンジニアの確保やキーマンの新たな育成が重要であり、その確保・育成ができなかった場合、当社グループの業績と財務状況及び将来の成長に影響が及ぶ可能性があります。

一方、高い技術力を持った有能な人材を確保することは、採用コストと人件費を増大させる可能性があります。また、既存従業員の育成では、継続的な研修コストを増大させる可能性があります。

このように、これらのコストの増加は、当社グループの業績と財務状況に影響を及ぼす可能性があります。

⑥ 知的財産保護の限界

当社グループの知的財産は、一部特定の地域において、法的制限により知的財産権が完全にあるいは部分的にしか保護されない状況にあります。そのため、第三者による当社グループの知的財産を使用した類似製品の製造を防止できない可能性があります。

また、他社が当社グループの技術に類似する技術を開発したり、当社グループの特許権侵害や企業秘密の模倣または解析調査を防止できない可能性があります。

さらに、当社グループの製品または技術が、将来的に他社の知的財産権を侵害していると指摘される可能性があります。

⑦ 製品の欠陥

当社グループは、品質保証の国際規格の管理基準に従い製品を製造しておりますが、将来的にリコールが発生しないという保証はありません。

また、製造物責任賠償については、保険に加入しておりますが、この保険が最終的に負担することとなった賠償額を十分にカバーできるという保証はありません。

大規模なリコールや製造物責任賠償となるような製品の欠陥が発生した場合、通常多額の対応コストを要し、それと共に当社グループに対する信頼を失墜させることから、当社グループの業績と財務状況に影響を及ぼす可能性があります。

⑧ 災害や停電等による影響

当社グループは、すべての設備において定期的な設備点検を行っておりますが、生産施設で発生する災害、停電またはその他の中断事象を完全に防止または軽減できる保証はありません。

また、大規模な災害が発生した場合には、供給元企業が災害等の事由により当社グループの必要とする数量の部品を予定通り供給できない場合、生産遅延、販売機会損失等が発生し、当社グループの業績及び財務状況に影響を及ぼす可能性があります。

⑨ 退職給付債務

当社グループの従業員退職給付費用及び債務は、割引率等数理計算上で設定される前提条件や年金資産の期待運用収益に基づき算出しております。

しかしながら、前提条件が実際と異なる場合、または前提条件が変更となった場合、その影響は累積し、将来期間において認識される費用及び計上される債務に影響を及ぼします。

また、一層の割引率の低下や運用利回りの悪化は、当社グループの業績と財務状況に影響を及ぼす可能性があります。

⑩ 海外での事業展開

当社グループは、中国上海市及び米国カリフォルニア州において現地法人を設立し、事業を展開しておりますが、現地の法的規制、慣習、国際情勢の変化等に起因する予測不能な事態が発生したような場合、当社グループの業績と財務状況に影響が及ぶ可能性があります。

（５）継続企業の前提に関する重要事項等

該当事項はありません。

2. 経営方針

（1）会社の経営の基本方針

当社グループは、お客様に喜ばれる商品の提供を通じて社会の発展に貢献するため、技術開発力、マーケティング力の向上に努め、社会環境の変化に対応できる体制を構築し、安定した永続的な発展を目指しております。

（2）目標とする経営指標

当社グループは、厳しい経済情勢が続く中、グローバルビジネス及びソリューションビジネスの拡大と経費節減に取り組んでおります。具体的には、国際競争力のある製品開発及びお客様の課題解決に役立つ製品開発を進め、売上高の拡大と経営効率の向上に努めてまいります。

（3）中長期的な会社の経営戦略及び対処すべき課題

当社グループが継続的に発展していくため、「私たち菊水は自由で豊かな発想と行動力で“創発”し社会と共に進化します」という経営ビジョンを掲げ、効率的な経営資源の投入と、「グローバル」「ソリューション」「事業領域拡大」の実践を盛り込んだ経営計画に沿って、以下の施策を実施してまいります。

- ① 技術革新に伴う製品ライフサイクルの短縮化が一段と加速される市場環境の中で、多様化するお客様のニーズや課題に対応すべく、提案型営業体制の構築を進めると共に、新製品開発と原価低減に引き続き努めてまいります。
- ② 汎用電源・安全関連試験機器市場では、市場の成熟化に加え、新興国企業の台頭等による価格競争が激化しつつある中、製品の差別化やグローバルな視点より生産拠点の最適化を図ることにより、製品競争力の強化に努めてまいります。
- ③ 国内営業活動では、今後の成長が期待される「スマート社会」関連市場に着目し、再生可能エネルギー、蓄電池システム、系統連系、スマートハウス関連機器を狙いの市場として、研究開発や品質評価の分野に、お客様の求めるシステム提案、既存技術を応用した製品の提供等、積極的な営業活動を進めてまいります。
- ④ 海外営業活動では、各国の環境規制強化により引き続き成長が期待される環境・エネルギー市場と次世代自動車市場を重点市場として、現地系企業への販路拡大、海外代理店への製品教育とサービス研修を強化すると共に、営業力強化を進めてまいります。
- ⑤ 複雑化する経営環境の中で、戦略的かつ積極的な経営資源を投入し、効率的で健全な企業経営を目指すことに努めております。

さらに、I R活動の推進に努めて、当社グループの企業価値向上に取り組むと共に、積極的な情報開示で透明性の高い経営にも注力してまいります。

- ⑥ お客様満足に向けた品質の確保はもとより、「環境指向による企業価値の向上」を堅持し、設計から部品調達、製造、販売、サービス、廃棄までの全てのステージで環境影響を考慮した事業活動を展開し、全てのステークホルダーの皆様へ安心・安全を提供いたします。

以上により、経営基盤の強化充実と業績の向上に努めてまいります。

（4）その他、会社の経営上の重要な事項

該当事項はありません。

3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R S の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (平成28年 3 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,913,731	2,885,005
受取手形及び売掛金	2,204,505	2,399,253
有価証券	200,456	100,404
商品及び製品	571,721	549,680
仕掛品	282,585	321,534
原材料及び貯蔵品	445,383	543,053
繰延税金資産	211,243	264,664
未収還付法人税等	—	22,200
その他	55,138	48,401
流動資産合計	6,884,766	7,134,198
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	※1 2,558,369	※1 2,564,527
減価償却累計額	△1,986,713	△2,039,220
建物及び構築物（純額）	571,656	525,306
機械装置及び運搬具	336,123	340,813
減価償却累計額	△220,922	△246,634
機械装置及び運搬具（純額）	115,200	94,178
工具、器具及び備品	1,764,632	1,799,554
減価償却累計額	△1,578,537	△1,644,633
工具、器具及び備品（純額）	186,095	154,920
土地	1,454,495	1,454,495
リース資産	23,058	23,058
減価償却累計額	△14,440	△18,914
リース資産（純額）	8,618	4,144
建設仮勘定	16,471	—
有形固定資産合計	2,352,538	2,233,045
無形固定資産	36,110	37,503
投資その他の資産		
投資有価証券	1,248,134	1,020,474
繰延税金資産	1,857	1,749
保険積立金	669,539	686,948
その他	74,176	75,124
貸倒引当金	△2,015	△2,015
投資その他の資産合計	1,991,693	1,782,281
固定資産合計	4,380,342	4,052,831
資産合計	11,265,109	11,187,029

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (平成28年 3 月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	546,048	675,756
リース債務	4,784	3,718
未払法人税等	197,977	174,880
未払消費税等	97,764	80,859
賞与引当金	167,909	181,972
役員賞与引当金	45,000	33,000
製品保証引当金	12,847	11,934
その他	379,335	300,892
流動負債合計	1,451,667	1,463,012
固定負債		
リース債務	4,611	893
繰延税金負債	339,183	251,726
役員退職慰労引当金	8,026	8,346
退職給付に係る負債	164,598	170,303
その他	353,087	335,011
固定負債合計	869,508	766,280
負債合計	2,321,175	2,229,293
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,201,250	2,201,250
資本剰余金	2,737,648	2,737,648
利益剰余金	3,934,907	4,203,600
自己株式	△626,728	△672,487
株主資本合計	8,247,077	8,470,010
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	533,686	375,216
為替換算調整勘定	95,391	51,343
退職給付に係る調整累計額	33,513	25,930
その他の包括利益累計額合計	662,590	452,489
非支配株主持分	34,265	35,235
純資産合計	8,943,934	8,957,735
負債純資産合計	11,265,109	11,187,029

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)
売上高	7,826,357	7,966,103
売上原価	※1 3,852,259	※1 3,903,163
売上総利益	3,974,097	4,062,939
販売費及び一般管理費	※2, ※3 3,308,028	※2, ※3 3,445,688
営業利益	666,068	617,250
営業外収益		
受取利息	6,588	5,934
受取配当金	29,206	37,240
有価証券売却益	11,704	16,779
為替差益	16,671	—
その他	18,279	6,708
営業外収益合計	82,450	66,662
営業外費用		
支払利息	3,254	3,166
売上割引	13,470	13,757
為替差損	—	18,870
支払手数料	3,831	3,005
その他	549	1,195
営業外費用合計	21,106	39,995
経常利益	727,412	643,917
税金等調整前当期純利益	727,412	643,917
法人税、住民税及び事業税	319,639	257,902
法人税等還付税額	—	△22,200
法人税等調整額	△32,899	△48,477
法人税等合計	286,739	187,224
当期純利益	440,672	456,693
非支配株主に帰属する当期純利益	1,041	969
親会社株主に帰属する当期純利益	439,631	455,723

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)
当期純利益	440,672	456,693
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	260,452	△158,469
為替換算調整勘定	61,924	△44,048
退職給付に係る調整額	51,419	△7,583
その他の包括利益合計	※ 373,796	※ △210,100
包括利益	814,469	246,593
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	813,428	245,623
非支配株主に係る包括利益	1,041	969

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,201,250	2,737,648	3,687,237	△607,533	8,018,602
会計方針の変更による 累積的影響額			△21,304		△21,304
会計方針の変更を反映 した当期首残高	2,201,250	2,737,648	3,665,933	△607,533	7,997,298
当期変動額					
剰余金の配当			△170,657		△170,657
親会社株主に帰属する 当期純利益			439,631		439,631
自己株式の取得				△19,194	△19,194
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	268,974	△19,194	249,779
当期末残高	2,201,250	2,737,648	3,934,907	△626,728	8,247,077

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	273,233	33,466	△17,906	288,793	33,224	8,340,620
会計方針の変更による 累積的影響額						△21,304
会計方針の変更を反映 した当期首残高	273,233	33,466	△17,906	288,793	33,224	8,319,316
当期変動額						
剰余金の配当						△170,657
親会社株主に帰属する 当期純利益						439,631
自己株式の取得						△19,194
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	260,452	61,924	51,419	373,796	1,041	374,837
当期変動額合計	260,452	61,924	51,419	373,796	1,041	624,617
当期末残高	533,686	95,391	33,513	662,590	34,265	8,943,934

当連結会計年度(自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2, 201, 250	2, 737, 648	3, 934, 907	△626, 728	8, 247, 077
会計方針の変更による 累積的影響額					—
会計方針の変更を反映 した当期首残高	2, 201, 250	2, 737, 648	3, 934, 907	△626, 728	8, 247, 077
当期変動額					
剰余金の配当			△187, 031		△187, 031
親会社株主に帰属する 当期純利益			455, 723		455, 723
自己株式の取得				△45, 759	△45, 759
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	268, 692	△45, 759	222, 932
当期末残高	2, 201, 250	2, 737, 648	4, 203, 600	△672, 487	8, 470, 010

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	533, 686	95, 391	33, 513	662, 590	34, 265	8, 943, 934
会計方針の変更による 累積的影響額						—
会計方針の変更を反映 した当期首残高	533, 686	95, 391	33, 513	662, 590	34, 265	8, 943, 934
当期変動額						
剰余金の配当						△187, 031
親会社株主に帰属する 当期純利益						455, 723
自己株式の取得						△45, 759
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△158, 469	△44, 048	△7, 583	△210, 100	969	△209, 130
当期変動額合計	△158, 469	△44, 048	△7, 583	△210, 100	969	13, 801
当期末残高	375, 216	51, 343	25, 930	452, 489	35, 235	8, 957, 735

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	727,412	643,917
減価償却費	191,668	221,123
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△867	—
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	22,490	△6,423
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	320	320
賞与引当金の増減額（△は減少）	28,733	14,363
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	45,000	△12,000
製品保証引当金の増減額（△は減少）	2,518	△913
受取利息及び受取配当金	△37,631	△44,762
支払利息	16,725	16,923
有価証券売却損益（△は益）	△11,704	△16,779
売上債権の増減額（△は増加）	△188,617	△203,822
たな卸資産の増減額（△は増加）	△37,760	△123,539
仕入債務の増減額（△は減少）	△4,023	141,105
その他	176,567	△92,656
小計	930,831	536,856
利息及び配当金の受取額	36,483	47,076
利息の支払額	△16,536	△17,252
法人税等の支払額	△322,509	△285,867
営業活動によるキャッシュ・フロー	628,269	280,813
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却及び償還による収入	—	100,000
有形固定資産の取得による支出	△144,108	△124,500
投資有価証券の取得による支出	△6,946	△26,654
投資有価証券の売却及び償還による収入	20,000	24,687
その他	△12,067	△10,017
投資活動によるキャッシュ・フロー	△143,122	△36,485
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△19,194	△45,759
リース債務の返済による支出	△4,548	△4,784
配当金の支払額	△171,406	△187,310
財務活動によるキャッシュ・フロー	△195,149	△237,854
現金及び現金同等物に係る換算差額	21,732	△17,439
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	311,730	△10,965
現金及び現金同等物の期首残高	2,519,115	2,830,846
現金及び現金同等物の期末残高	※ 2,830,846	※ 2,819,880

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項）

１ 連結の範囲に関する事項

すべての子会社を連結しております。

連結子会社の数 3 社

連結子会社の名称 フジテック株式会社
菊水貿易(上海)有限公司
KIKUSUI AMERICA, INC.

２ 持分法の適用に関する事項

該当事項はありません。

３ 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、菊水貿易（上海）有限公司の決算日は、12月31日であります。

連結財務諸表の作成に当たっては、連結決算日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用しております。

なお、その他の連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しております。

４ 会計方針に関する事項

（１）重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法

（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

② たな卸資産

評価基準は主として原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)によっております。

a 商品・製品・原材料

主として総平均法

b 仕掛品

個別法

c 貯蔵品

主として最終仕入原価法

（２）重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産(リース資産を除く)

主として定率法によっております。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)については、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物 8～38年

機械装置及び運搬具 4～11年

工具、器具及び備品 2～15年

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した連結会計年度の翌連結会計年度から5年間にわたり備忘価額まで均等償却する方法によっております。

② 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。

ただし、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における見込利用可能期間(5年)による定額法によっております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、回収不能見込額を計上しております。

a 一般債権

貸倒実績率法によっております。

b 貸倒懸念債権及び破産更生債権等

財務内容評価法によっております。

② 賞与引当金

当社及び連結子会社において、年俸制対象者を除いた従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額基準により計上しております。

③ 役員賞与引当金

当社及び国内連結子会社において、役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額のうち当連結会計年度負担額を計上しております。

④ 製品保証引当金

当社において、製品の無償保証期間中の修理費用の支出に備えるため、過去の実績を基礎として当連結会計年度の発生見込額を計上しております。また、個別の無償保証に係る修理費用の支出に備えるため、その見積額を計上しております。

⑤ 役員退職慰労引当金

国内連結子会社において、役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく連結会計年度末要支給額を計上しております。

(4) 退職給付に係る会計処理の方法

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理することとしております。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により費用処理しております。

(5) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債は、在外子会社等の決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めております。

(6) 重要な収益及び費用の計上基準

一部の特注品を対象として、当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる場合には工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を、その他の場合には工事完成基準を適用しております。

(7) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヶ月以内に満期日又は償還日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資からなっております。

(8) その他連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

（会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年 9 月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、
「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年 9 月13日。以下「連結会計基準」という。）、及
び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第 7 号 平成25年 9 月13日。以下「事業分離等会計基準」とい
う。）等を当連結会計年度から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰
余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。
また、当連結会計年度の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額
の見直しを企業結合日の属する連結会計年度の連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、当期純利
益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映さ
せるため、前連結会計年度については連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2 項(4)、連結会計基準第44－5 項(4)及び事業
分離等会計基準第57－4 項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首時点から将来にわたっ
て適用しております。

連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変更を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシ
ュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変更を伴う子会社株式
の取得関連費用もしくは連結範囲の変更を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して生じた費用に係るキャッシ
ュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載する方法に変更しております。

なお、当連結会計年度において、連結財務諸表及び1 株当たり情報に与える影響額はありません。

（未適用の会計基準等）

- ・「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年 3 月28日）

（1）概要

繰延税金資産の回収可能性に関する取扱いについて、監査委員会報告報告第66号「繰延税金資産の回収可能
性の判断に関する監査上の取扱い」の枠組み、すなわち企業を 5 つに分類し、当該分類に応じて繰延税金資産
の計上額を見積る枠組みを基本的に踏襲した上で、以下の取扱いについて必要な見直しが行われております。

- ①（分類 1）から（分類 5）に係る分類の要件をいずれも満たさない企業の取扱い
- ②（分類 2）及び（分類 3）に係る分類の要件
- ③（分類 2）に該当する企業におけるスケジューリング不能な将来減算一時差異に関する取扱い
- ④（分類 3）に該当する企業における将来の一時差異等加減算前課税所得の合理的な見積可能期間に関する取
扱い
- ⑤（分類 4）に係る分類の要件を満たす企業が（分類 2）又は（分類 3）に該当する場合の取扱い

（2）適用予定日

平成29年 3 月期の期首より適用予定であります。

（3）当該会計基準等の適用による影響

影響額は、当連結財務諸表の作成時において評価中であります。

（連結貸借対照表関係）

※ 1 圧縮記帳額

過年度に取得した有形固定資産について、国庫補助金による圧縮記帳額及びその内訳は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (平成28年 3 月31日)
圧縮記帳額	10,190千円	10,190千円
（うち、建物及び構築物）	(10,190千円)	(10,190千円)

- 2 当社は運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行 3 行と貸出コミットメント契約を締結しております。
連結会計年度末における貸出コミットメントに係る借入未実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (平成28年 3 月31日)
貸出コミットメントの総額	1,000,000千円	1,000,000千円
借入実行残高	－千円	－千円
差引額	1,000,000千円	1,000,000千円

（連結損益計算書関係）

※ 1 通常の販売目的で保有するたな卸資産の収益性の低下による簿価切下額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)
売上原価	37,320千円	1,643千円

※ 2 販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)
給与手当	682,855千円	757,864千円
賞与引当金繰入額	64,303千円	76,588千円
役員賞与引当金繰入額	45,000千円	33,000千円
製品保証引当金繰入額	2,518千円	△913千円
退職給付費用	38,054千円	27,318千円
役員退職慰労引当金繰入額	320千円	320千円
研究開発費	950,936千円	987,084千円

※ 3 一般管理費に含まれる研究開発費は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)
	950,936千円	987,084千円

(連結包括利益計算書関係)

※ その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

	前連結会計年度 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)
その他有価証券評価差額金		
当期発生額	374,577千円	△229,587千円
組替調整額	△11,704千円	△16,903千円
税効果調整前	362,873千円	△246,490千円
税効果額	△102,420千円	88,021千円
その他有価証券評価差額金	260,452千円	△158,469千円
為替換算調整勘定		
当期発生額	61,924千円	△44,048千円
為替換算調整勘定	61,924千円	△44,048千円
退職給付に係る調整額		
当期発生額	69,070千円	△6,061千円
組替調整額	8,235千円	△6,066千円
税効果調整前	77,305千円	△12,128千円
税効果額	△25,886千円	4,545千円
退職給付に係る調整額	51,419千円	△7,583千円
その他の包括利益合計	373,796千円	△210,100千円

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度（自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日）

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増 加	減 少	当連結会計年度末
普通株式（株）	9,900,000	—	—	9,900,000

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増 加	減 少	当連結会計年度末
普通株式（株）	1,367,129	31,440	—	1,398,569

(変動事由の概要)

増加数の内訳は、取締役会決議に基づく自己株式買付による増加31,400株、単元未満株式買取による増加40株であります。

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決 議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成26年 6 月27日 定時株主総会	普通株式	170,657	20	平成26年 3 月31日	平成26年 6 月30日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの
次のとおり決議を予定しております。

決 議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成27年 6 月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	187,031	22	平成27年 3 月31日	平成27年 6 月29日

当連結会計年度（自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日）

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増 加	減 少	当連結会計年度末
普通株式（株）	9,900,000	—	—	9,900,000

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増 加	減 少	当連結会計年度末
普通株式（株）	1,398,569	70,800	—	1,469,369

（変動事由の概要）

増加数の内訳は、取締役会決議に基づく自己株式買付による増加70,800株であります。

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

（1）配当金支払額

決 議	株式の種類	配当金の総額 （千円）	1株当たり 配当額（円）	基準日	効力発生日
平成27年 6 月26日 定時株主総会	普通株式	187,031	22	平成27年 3 月31日	平成27年 6 月29日

（2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

次のとおり決議を予定しております。

決 議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 （千円）	1株当たり 配当額（円）	基準日	効力発生日
平成28年 6 月29日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	185,473	22	平成28年 3 月31日	平成28年 6 月30日

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）

※ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 （自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日）	当連結会計年度 （自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日）
現金及び預金	2,913,731千円	2,885,005千円
有価証券勘定	100,372千円	100,404千円
計	3,014,104千円	2,985,409千円
預入期間が 3 か月を超える定期預金	△183,258千円	△165,529千円
現金及び現金同等物	2,830,846千円	2,819,880千円

（セグメント情報）

当社グループは、電子計測器、電源機器等の各種電子応用機器の製造、販売を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（1 株当たり情報）

	前連結会計年度 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)
1 株当たり純資産額	1,048.02円	1,058.34円
1 株当たり当期純利益金額	51.61円	53.79円

- (注) 1 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2 「会計方針の変更」に記載のとおり、企業結合会計基準等を適用しております。なお、1 株当たり情報に与える影響額ははありません。
 3 1 株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成27年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成28年 3 月31日)
1 株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	439,631	455,723
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	439,631	455,723
普通株式の期中平均株式数(株)	8,518,165	8,472,939

- 4 1 株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度末 (平成27年 3 月31日)	当連結会計年度末 (平成28年 3 月31日)
純資産の部の合計額(千円)	8,943,934	8,957,735
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	34,265	35,235
(うち非支配株主持分(千円))	(34,265)	(35,235)
普通株式に係る期末純資産額(千円)	8,909,668	8,922,500
1 株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数(株)	8,501,431	8,430,631

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

5. その他

（1）役員の異動

① 代表者の異動

該当事項はありません。

② その他役員の異動

該当事項はありません。

（2）その他

該当事項はありません。